

## Stazione Zoologica Anton Dohrn - villa Comunale Napoli

**Procedura ristretta ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per il Completamento dei lavori di Manutenzione, Ripristino e Adeguamento dell'Acquario nell'ambito del progetto di "Rifunionalizzazione dell'Acquario e delle strutture della Stazione Zoologica Anton Dohrn"**

CUP: C64B17000270005

CIG: 7575926BE6

### CHIARIMENTI n.2 del 01.08.2018

- 5) **domanda del 31.07.2018:** La scrivente società chiede se si possa allegare brochure aziendale agli allegati richiesti nel disciplinare di gara.

**risposta:** per uniformità di valutazione, i documenti da presentare sono quelli indicati nel disciplinare di preselezione e nel bando, pertanto non è possibile allegare brochure aziendali o altro materiale.

- 6) **domanda del 31.07.2018:** a seguito di richiesta per le vie brevi circa la presentazione delle cauzioni e delle garanzie previste dagli art. 93, 103 e 104 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, si fornisce il chiarimento riportato nel seguito.

**risposta:** le cauzioni e le garanzie non devono essere presentate nella prima fase di gara, ma nella seconda ovvero nel momento in cui gli operatori economici selezionati saranno invitati alla presentazione dell'offerta economica.

- 7) **domanda del 31.07.2018:** a seguito di richiesta per le vie brevi circa la presentazione del modello DGUE, si fornisce il chiarimento riportato nel seguito.

**risposta:** nell'attuale fase di gara, prima fase - fase di preselezione, il modello DGUE può essere presentato in alternativa al modello indicato nella risposta n.8.

- 8) **domanda del 31.07.2018:** a seguito di richiesta per le vie brevi circa il *modello B* ed il *modello 2* indicati a pag. 4 del *modello 1 istanza di ammissione - dichiarazione unica*, si fornisce il chiarimento riportato nel seguito.

**risposta:** premesso che le dichiarazioni che devono rendere i soggetti indicati a pagina 4 del *Modello 1* (istanza di ammissione-dichiarazione unica) utilizzando il *modello B* ed il *modello 2* (pag. 4 del modello 1), possono essere rese con il modello DGUE, l'Amministrazione al fine di semplificare la preparazione della documentazione ha predisposto l'allegato *modello 2-B dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti*. Pertanto, è concessa la facoltà all'operatore economico di presentare il modello DGUE o il modello 2-B debitamente compilato e firmato, resta inteso che in caso di utilizzo del modello 2-B il modello DGUE non deve essere presentato.

- 9) **domanda del 31.07.2018:** la scrivente impresa intenzionata a partecipare alla procedura di preselezione in oggetto, avendo deciso di inviare la documentazione via pec, chiede il seguente chiarimento: In virtù della richiesta di non scansionare i files ma trasformarli direttamente dal word al pdf si chiede se possa essere prodotta l'istanza di partecipazione e il DGUE sottoscritto digitalmente dal solo legale rappresentante che dichiara anche per i direttori tecnici, visto che questi ultimi non posseggono certificato di firma digitale. In alternativa qualora i direttori tecnici debbano dichiarare in proprio la non assoggettabilità alle cause di esclusione si chiede se questi ultimi possano sottoscrivere la dichiarazione di pugno e quindi effettuare una scansione.

**risposta:** come previsto dalle norme, i documenti indicati possono essere firmati digitalmente dal solo legale rappresentante che dichiara anche per i direttori tecnici.

- 10) **domanda del 31.07.2018:** con riferimento alla procedura in oggetto la scrivente impresa, in possesso di SOA per le categorie e classifiche richieste dal disciplinare di gara, formula i seguenti quesiti relativi agli ulteriori requisiti richiesti:



- l'importo dei cinque lavori analoghi richiesti deve essere per ognuno di essi non inferiore a quello della procedura di che trattasi oppure la loro sommatoria deve essere almeno pari all'importo di gara?
- se uno dei lavori analoghi è in fase di completamento e pertanto non ancora collaudato, non può essere considerato ai fini della qualificazione? Oppure in luogo del certificato di collaudo può essere allegato un documento contabile che attesti la sua esecuzione fino alla concorrenza dell'importo necessario?
- se i lavori analoghi sono in numero inferiore a cinque?

**risposta:**

- l'aspetto concernente l'importo economico complessivo deve essere letto unitamente alla parte relativa all'*esperienza in cantieri di analoga tipologia e complessità, specificatamente in riferimento sia all'importo economico dei lavori, sia alle categorie SOA che alla tipologia di lavori, quali strutture finiture e impianti eseguiti in edifici vincolati ai sensi del DM 42/04.* Pertanto, i lavori analoghi da presentare sono a scelta del concorrente anche in termini di importo economico. Non deve intendersi vincolate l'importo economico del singolo lavoro o di tutti i lavori che l'operatore economico intende presentare (massimo cinque);
- l'operatore economico che intende presentare un lavoro in fase esecuzione o di completamento deve presentare un'attestazione del direttore dei lavori e/o dell'organo di collaudo che dichiari lo stato di avanzamento dei lavori con riferimento all'importo economico dei SAL emessi e alla tipologia di lavorazioni eseguite rispetto a quella prevista in appalto;
- nel disciplinare di preselezione è indicato che i lavori analoghi da presentare sono in n. massimo pari a 5, pertanto è previsto anche la presentazione di un numero inferiore.

**11) domanda del 01.08.2018:** a seguito di richiesta per le vie brevi circa il formato delle tavole grafiche, si fornisce il chiarimento riportato nel seguito.

**risposta:** le tavole grafiche da presentare devono essere in formato A3.

**12) domanda del 01.08.2018:** Salve, siamo un'impresa iscritta presso il Vs Albo e possediamo cat. OG2 class.II. Si chiede:

- se è possibile partecipare in ATI MISTA con altra impresa non iscritta presso Vs Albo;
- se è possibile partecipare con la modalità seguente (Noi Capogruppo/Mandataria con OG2 per ? 619.200 cioè il massimo della classifica II ? 516.000 incrementato del 20% - l'altra impresa invece con OG2 ? 228.093,77 e con OG11 ? 339.073,63 quindi tot. ? 567.167,40) quindi in definitiva NOI per il 52,19% della somma OG2+OG11 " ?1.186.367,40" e l'altra impresa per il 47,81% della somma OG2+OG11 " ?1.186.367,40";
- l'ulteriore somma non soggetta a ribasso di ? 110.000 in che categoria viene identificata?

**risposta:** preliminarmente si rimanda alla risposta al quesito n. 1 contenuto nei *chiarimenti n.1 del 30.07.2018*, relativamente alla specifica richiesta si forniscono le seguenti risposte:

- è possibile partecipare in ATI con altra impresa non iscritta al ns albo esecutori lavori, nel rispetto della *lex specialis* di gara ed al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- relativamente alla specifica richiesta si rimanda alla *lex specialis* di gara ed al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, inoltre si precisa che i quesiti di natura amministrativa potranno essere posti solo per chiarire eventuali aspetti non chiari delle norme di gara e non per chiarimenti relativi all'applicazione della normativa vigente o alle modalità di partecipazione (composizione RTI/ATI, categorie SOA, ecc.), la cui cognizione resta a carico del concorrente;
- l'importo non è identificato in nessuna categoria;